
ТАЛЬМЕНКА 

день за днём 
Периодическое печатное издание Тальменского сельсовета      № 20 

Искитимского района Новосибирской области                          09 июля  2020 год_______                                                   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

02.07.2020  №  67 

                                                      с.Тальменка 

 

 Об утверждении программы профилактики нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, на 2019-2020 год и плановый период 2021-2022 

годы 

 

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»,  постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2018 № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и 

осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами 

муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», 
администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, на 2019-2020 год и плановый период 2021-2022 годы. 

2. Постановление администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 19.12.2018 № 149 «Об 

утверждении программы профилактики нарушений, совершаемых 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на 2019-2020 

год» признать утратившим силу. 

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом 

печатном издании «Тальменка день за днем» и разместить на официальном 

сайте администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

 

 

Глава Тальменского сельсовета                                                  С.Н. Матвеев 



Приложение к постановлению  

администрации Тальменского сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

от  02.07.2020 г. № 67 

 

 

 

 

Программа профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, на 2019-2020 год и плановый период 2021-2022 годы 

  

  

Раздел I. Общие положения 

  

1. Настоящая программа разработана для организации проведения администрацией 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области профилактики 

нарушений требований действующего законодательства с целью предупреждения 

возможного нарушения юридическими лицами, их руководителями и иными 

должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами 

обязательных требований действующего законодательства. 

2. Профилактика нарушений обязательных требований действующего 

законодательства проводится в рамках осуществления муниципального контроля в 

соответствующей сфере в границах населенных пунктов Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области. 

3. Правовые основания разработки программы: 

- Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля»; 

- Постановление правительства РФ от 26.12.2018г. №1680  "Об утверждении общих 

требований к организации и осуществлению органами государственного контроля 

(надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами"; 

- Постановление администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 26.06.2012 г. № 74 "Об утверждении административного 

регламента осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных 

дорог местного значения на территории Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области"; 

 - Постановление администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 07.04.2020 г. № 33 "Об утверждении административного 

регламента осуществления муниципального жилищного контроля на территории 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области"; 

- Постановление администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 08.12.2014 г. № 212 "Об утверждении административного 

регламента осуществления муниципального контроля за соблюдением законодательства в 

области розничной продажи алкогольной продукции  на территории Тальменского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области"; 

- Постановление администрации Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области от 29.06.2017 № 62 "Об утверждении административного 

регламента осуществления муниципального контроля за соблюдением правил 



благоустройства на территории Тальменского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области" 

4. Разработчик программы – администрация Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области (далее по тексту - администрация 

муниципального образования). 

4.1. Виды осуществляемого муниципального контроля 

Согласно Перечню видов муниципального контроля и должностных лиц, 

отвечающих за осуществление муниципального контроля, на территории сельсовета 

осуществляются следующие виды муниципального контроля: 

а) Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения; 

б)  Муниципальный жилищный контроль; 

в)  Муниципальный контроль за соблюдением законодательства в области 

розничной продажи алкогольной продукции; 

г)  Муниципальный контроль за соблюдением правил благоустройства. 

4.2. Обзор по каждому виду муниципального контроля 

1) При осуществлении муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения предметом оценки  является 

соблюдение обязательных требований по вопросам обеспечения сохранности 

автомобильных дорог местного значения. 

К подконтрольным субъектам по муниципальному контролю за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения на территории поселения относятся владельцы 

объектов дорожного сервиса, организации осуществляющие работы в полосе отвода 

автомобильных дорог и придорожной полосе, пользователи автомобильных дорог, 

являющиеся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями. 

Данные о проведенных мероприятиях: за период январь-декабрь 2019 года 

проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились. 

Плановых проверок запланировано не было. Внеплановые проверки не проводились, в 

связи с отсутствием обращений граждан о нарушении их прав и отсутствия угрозы 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия, а так же угрозы чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

В 2018 году были проведены следующие мероприятия по профилактике 

нарушений: 

- на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» размещен 

актуальный перечней нормативных правовых актов (их отдельных частей), содержащих 

обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, оценка соблюдения которых является предметом осуществления муниципального 

контроля администрацией муниципального образования; 

- администрацией поселения проведено обобщение и анализ правоприменительной 

практики контрольной деятельности за 2018 год, обзор результатов которых размещен на 

официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» в разделе 

«Муниципальный контроль». 

Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностей в 

рамках осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог 

местного значения: 

- ключевыми рисками для целей осуществления указанного муниципального 

контроля являются нарушение требований законодательства:  

а) влекущих возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 



государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

б) повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

  

2) При осуществлении муниципального жилищного контроля 

предметом оценки является соблюдение органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями   обязательных требований жилищного законодательства. 

К подконтрольным субъектам по муниципальному жилищному контролю 

относятся юридические лица, индивидуальные предприниматели.  

Данные о проведенных мероприятиях: за период январь-декабрь 2018 года 

проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились. 

Плановых проверок запланировано не было. Внеплановые проверки не проводились, в 

связи с отсутствием обращений граждан о нарушении их прав и отсутствия угрозы 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия, а так же угрозы чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

В 2018 году были проведены следующие мероприятия по профилактике 

нарушений: 

- на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» размещен 

актуальный перечней нормативных правовых актов (их отдельных частей), содержащих 

обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, оценка соблюдения которых является предметом осуществления муниципального 

контроля администрацией муниципального образования; 

- администрацией поселения проведено обобщение и анализ правоприменительной 

практики контрольной деятельности за 2018 год, обзор результатов которых размещен на 

официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» в разделе 

«Муниципальный контроль». 

Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностей в 

рамках осуществления муниципального жилищного контроля: 

- ключевыми рисками для целей осуществления указанного муниципального 

контроля являются нарушение требований законодательства: 

а) влекущих возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

б) повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

3) При осуществлении муниципального контроля за соблюдением 

законодательства  в области розничной продажи алкогольной продукции 

предметом оценки является соблюдение органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований. 

Подконтрольными субъектами в рамках муниципального контроля являются 

юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную 



продажу алкогольной продукции и (или) розничную продажу алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания. 

Данные о проведенных мероприятиях: за период январь-декабрь 2018 года 

проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились. 

Плановых проверок запланировано не было. Внеплановые проверки не проводились, в 

связи с отсутствием обращений граждан о нарушении их прав и отсутствия угрозы 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия, а так же угрозы чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

В 2018 году были проведены следующие мероприятия по профилактике 

нарушений: 

- на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» размещен 

актуальный перечней нормативных правовых актов (их отдельных частей), содержащих 

обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми 

актами, оценка соблюдения которых является предметом осуществления муниципального 

контроля администрацией муниципального образования; 

- администрацией поселения проведено обобщение и анализ правоприменительной 

практики контрольной деятельности за 2018 год, обзор результатов которых размещен на 

официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» в разделе 

«Муниципальный контроль». 

Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностей в 

рамках осуществления муниципального   контроля: 

- ключевыми рисками для целей осуществления указанного муниципального 

контроля являются нарушение требований законодательства: 

а) влекущих возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

б) повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.  

4) При осуществлении муниципального контроля за соблюдением правил 

благоустройства предметом оценки является соблюдение требований, установленных 

правилами благоустройства. 

К подконтрольным субъектам по контролю за соблюдением правил 

благоустройства относятся организации независимо от их организационно-правовых форм 

и форм собственности, их руководители, должностные лица, индивидуальные 

предприниматели.  

Данные о проведенных мероприятиях: за период январь-декабрь 2018 года 

проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не проводились. 

Плановых проверок запланировано не было. Внеплановые проверки не проводились, в 

связи с отсутствием обращений граждан о нарушении их прав и отсутствия угрозы 

причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей 

среде, объектам культурного наследия, а так же угрозы чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

В 2018 году были проведены следующие мероприятия по профилактике 

нарушений: 

- на официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» размещен 

актуальный перечней нормативных правовых актов (их отдельных частей), содержащих 

обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми 



актами, оценка соблюдения которых является предметом осуществления муниципального 

контроля администрацией муниципального образования; 

- администрацией поселения проведено обобщение и анализ правоприменительной 

практики контрольной деятельности за 2018 год, обзор результатов которых размещен на 

официальном сайте администрации поселения в сети «Интернет» в разделе 

«Муниципальный контроль». 

Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностей в 

рамках осуществления муниципального контроля: 

- ключевыми рисками для целей осуществления указанного муниципального 

контроля являются нарушение требований законодательства: 

а) влекущих возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, 

вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера; 

б) повлекших причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также 

возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

5. Целью программы является: 

- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями (далее - подконтрольные субъекты) обязательных требований 

законодательства в соответствующей сфере, включая устранение причин, факторов и 

условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований 

законодательства; 

- создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов; 

- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям; 

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях. 

6. Задачами программы являются: 

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем 

активизации профилактической деятельности; 

- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям субъектами профилактики обязательных требований законодательства; 

- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов. 

7. Сроки и этапы реализации программы – 2019-2020 год и плановый период 2021-

2022 годов. 

8. Ожидаемые конечные результаты: 

- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики 

обязательных требований законодательства в области сохранности автомобильных дорог, 

лесного законодательства, жилищного законодательства, в области розничной продажи 

алкогольной продукции и соблюдения правил благоустройства; 

- увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов; 

- снижение уровня административной нагрузки на подконтрольные субъекты. 

9. Настоящая программа предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 

нарушений обязательных требований законодательства в области сохранности 

автомобильных дорог, лесного законодательства, жилищного законодательства, в области 

розничной продажи алкогольной продукции и соблюдения правил благоустройства, 

оценка соблюдения которых является предметом следующих видов муниципального 

контроля, осуществляемых администрацией муниципального образования: 

- муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения на территории поселения; 

- муниципального лесного контроля; 



- муниципального жилищного контроля; 

- муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной 

продажи алкогольной продукции на территории поселения; 

- муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства на территории 

поселения. 

Должностным лицом органа муниципального контроля, уполномоченным на 

выдачу при получении органом   муниципального контроля сведений о готовящихся 

нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона "О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" либо в соответствии с 

положениями иных федеральных законов является специалист администрации, который 

назначается распоряжением администрации.   

 

10. Описание типов и видов подконтрольных субъектов 

  

№

 п/п 

Наименование вида 

муниципального контроля 

Наименование органа 

(должностного лица), уполномоченного на 

осуществление муниципального контроля 

в соответствующей сфере деятельности 

1 2 3 

1. муниципальный контроль за 

сохранностью автомобильных дорог 

местного значения на территории 

поселения; 

специалист _ разряда администрации 

муниципального образования 

Тальменского сельсовета. 

2. муниципальный жилищный контроль; 

 

специалист _ разряда 

администрации муниципального 

образования Тальменского сельсовета. 

3.  

муниципальный контроль за 

соблюдением законодательства в 

области розничной продажи 

алкогольной продукции на территории 

поселения; 

 

 

специалист _ разряда 

администрации муниципального 

образования Тальменского сельсовета. 

4. - муниципального контроля за 

соблюдением правил благоустройства 

на территории поселения. 

 

специалист _ разряда 

администрации муниципального 

образования Тальменского сельсовета. 

11. Оценка эффективности программы. 

Методика оценки эффективности и результативности профилактических 

мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно 

значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических 

мероприятий и представлена в приложении 1 к настоящей программе. 

 

http://internet.garant.ru/#/document/12164247/entry/8205


12. Отчетные показатели Программы на 2019-2020 год и плановый период 2021 и 

2022 годов 

В целях оценки мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, установленных муниципальными нормативными правовыми актами. И 

мероприятий по контролю устанавливаются отчетные показатели на 2019-2020 год и 

плановый период 2021и 2022 годов: 

№ п/п Наименование 

показателя 

Методика расчета 

показателя 

Планируе

мый 

показател

ь на 2019-

2020 год, 

% 

Планируе

мый 

показател

ь на 2021 

год, % 

Планируем

ый 

показатель 

на 2020 

год, % 

1 Доля проведенных 

мероприятий по 

профилактике 

нарушений 

обязательных 

требований, 

установленных 

муниципальными 

нормативными 

правовыми актами 

Ф/П х 100, где:  

П (план) – количество 

профилактических 

мероприятий, 

предусмотренных 

Программой; 

Ф (факт) – количество 

фактически 

реализованных 

мероприятий, 

предусмотренных 

Программой 

100% 100% 100% 

2 Доля мероприятий 

по контролю, по 

результатам которых 

выявлены 

нарушения 

обязательных 

требований, 

установленных 

муниципальными 

нормативными 

правовыми актами 

К2 /К1  х 100, где: 

К1  - количество 

проведенных 

мероприятий по 

контролю; 

К2   - количество 

мероприятий по 

контролю, по 

результатам которых 

выявлены нарушения 

обязательных 

требований, 

установленных 

муниципальными 

правовыми актами 

не более 

60% 

не более 

60 % 

не более 

60 % 

 

Раздел II. План мероприятий по профилактике нарушений на 2019-2020 год 

  

Мероприятия программы представляют собой комплекс мер, направленных на 

достижение целей и решение основных задач настоящей Программы 



№ 

п/

п 

Наименование мероприятия по профилактике 

нарушений обязательных требований 

Срок 

(периодичность) проведения 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемые результаты 

проведения 

мероприятий 

1. Поддержание в актуальном состоянии для 

каждого вида муниципального контроля перечней 

нормативных правовых актов (их отдельных 

частей), содержащих обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка соблюдения которых 

является предметом 

осуществления муниципального контроля 

администрацией муниципального образования 

(внесение необходимых изменений в связи со 

вступлением в силу, признанием утратившими 

силу, изменением правовых актов и иных 

документов) 

  

в течение года 

(по мере необходимости) 

.специалист 

администрации 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

2. Размещение на официальном сайте в сети 

«Интернет» информации об 

актуализации перечней нормативных правовых 

актов или их отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального 

контроля, а также текстов соответствующих 

нормативных правовых актов 

не реже 1 раз в квартал специалист 

администрации 
Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

3. Информирование юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, в том числе посредством: 

  специалист 

администрации 
  

3.1. разработки и опубликования руководств по 

соблюдению обязательных требований 

в течение года 

(по мере необходимости) 

специалист 

администрации 
  



3.2. проведения разъяснительной работы в средствах 

массовой информации и на официальном сайте 

администрации муниципального образования 

постоянно в течение года 

(по мере необходимости) 

специалист 

администрации 
  

3.3. устного консультирования по вопросам 

соблюдения обязательных требований, 

письменных ответов на поступающие письменные 

обращения 

постоянно в течение года 

(по мере необходимости) 

специалист 

администрации 
  

4. В случае изменения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

правовыми актами: 

  специалист 

администрации 
  

4.1. подготовка и распространение комментариев о 

содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, 

требования, установленных муниципальными 

правовыми актами, внесенных изменениях в 

действующие акты, сроках и порядке вступления 

их в действие 

в течение года 

(по мере необходимости) 

специалист 

администрации 
Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов об 

установлении новых, 

изменении или отмене 

действующих 

обязательных 

требований 

4.2. подготовка и выдача рекомендаций о проведении 

необходимых организационных, технических 

мероприятий, направленных на внедрение и 

обеспечение соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми 

актами 

в течение года 

(по мере необходимости) 

специалист 

администрации 
  

5. Обобщение практики осуществления в 

соответствующей сфере деятельности 

муниципального контроля и размещение на 

официальном сайте в сети «Интернет», в том числе 

с указанием наиболее часто встречающихся 

случаев нарушений обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными 

Декабрь 2019 года, декабрь  

2020 года 

специалист 

администрации 
Предотвращение 

нарушений 

обязательных 

требований 



правовыми актами, с рекомендациями в 

отношении мер, которые должны приниматься 

юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями в целях недопущения таких 

нарушений 

6. Создание подраздела для опубликования 

информации о реализации мероприятий по 

профилактике нарушений, программы 

профилактики нарушений 

январь 2019 года, январь 

2020 года 

специалист 

администрации 
Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов 

7. Проведение мероприятий по оценке 

эффективности и результативности 

профилактических мероприятий с учетом целевых 

показателей 

Ежегодно, 

не позднее 1 апреля года, 

следующего за отчетным 

  

специалист 

администрации 
Доклад об 

эффективности и 

результативности 

профилактических 

мероприятий за 

отчетный (прошедший) 

год 

8. Разработка и утверждение программы 

профилактики нарушений юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми 

актами, на 2021 год и на плановый период 2022-

2023 гг. 

до 20 декабря 

2020 года 

специалист 

администрации 
  

Проект плана 

мероприятий по профилактике нарушений на плановый период 2021-2022 гг. 

  
№ 

п/п 

Наименование мероприятия по профилактике нарушений 

обязательных требований 

Срок 

(периодичность) проведения 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Ожидаемые результаты 

проведения 

мероприятий 

1. Актуализация размещенных на официальном сайте 

администрации муниципального образования  для каждого 

вида муниципального контроля перечней нормативных 

По мере необходимости (в случае 

отмены действующих или 

принятия новых нормативных 

специалист 

администрации 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 



правовых актов (их отдельных частей), содержащих 

обязательные требования, требования, установленные 

муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения 

которых является предметом осуществления 

муниципального контроля администрацией 

муниципального образования 

правовых актов, мониторинг 

НПА ежемесячно) 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

2. Актуализация размещенных на официальном сайте 

администрации муниципального образования текстов 

нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, требования, установленные муниципальными 

правовыми актами, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля 

По мере необходимости (в случае 

отмены действующих или 

принятия новых нормативных 

правовых актов, мониторинг 

НПА ежемесячно) 

специалист 

администрации 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

3. Актуализация размещенных на официальном сайте 

администрации муниципального образования  

обязательных требований, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля по 

каждому виду муниципального контроля 

По мере необходимости специалист 

администрации 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

4. Информирование юридических лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, оценка соблюдения которых является 

предметом муниципального контроля, в том числе 

посредством размещения на официальном сайте 

администрации муниципального образования руководств 

(памяток) по соблюдению обязательных требований 

По мере  

обращения 

специалист 

администрации 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

5. Проведение разъяснительной работы в средствах массовой 

информации мероприятий по информированию 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

По мере необходимости при 

согласовании с Главой 

специалист 

администрации 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 



по вопросам соблюдения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, оценка соблюдения которых является предметом 

муниципального контроля 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требованиях 

6. Размещение на официальном сайте администрации 

муниципального образования  комментариев о 

содержании новых нормативных правовых актов, 

устанавливающих обязательные требования, внесенных 

изменениях в действующие акты, сроках и порядке 

вступления их в действие, а также рекомендаций о 

проведении необходимых организационных, технических 

мероприятиях, направленных на внедрение и обеспечение 

соблюдения обязательных требований 

Не позднее 2 месяцев с даты 

установления новых, изменений 

или отмене действующих 

обязательных требований 

специалист 

администрации 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов об 

установлении новых, 

изменении или отмене 

действующих 

обязательных 

требований 

7. Обобщение практики осуществления администрацией 

муниципального образования  муниципального контроля и 

размещение на официальном сайте администрации 

муниципального образования соответствующей 

информации, в том числе с указанием наиболее часто 

встречающихся случаев нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, с рекомендациями в отношении мер, 

которые должны приниматься юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений 

февраль, сентябрь специалист 

администрации 

Предотвращение 

нарушений 

обязательных 

требований 

8. Проведение мероприятий по оценке эффективности и 

результативности профилактических мероприятий 

Ежегодно, 

не позднее 1 апреля года, 

следующего за отчетным 

  

специалист 

администрации 

Доклад об 

эффективности и 

результативности 

профилактических 

мероприятий за 

отчетный (прошедший) 

год 



9. Подготовка руководств, разъяснений по соблюдению 

обязательных требований 

По мере необходимости специалист 

администрации 

Повышение 

информированности 

подконтрольных 

субъектов о 

действующих 

обязательных 

требований 

 

 
Приложение 

к Программе  

 

Методика оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий 
  

К показателям качества профилактической деятельности администрации муниципального образования относятся следующие: 

1.     Количество выданных предостережений. 

2.     Количество субъектов, которым выданы предостережения. 

3.     Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых 

является предметом муниципального контроля в области сохранности автомобильных дорог, лесного законодательства, 

жилищного законодательства, в области розничной продажи алкогольной продукции и соблюдения правил благоустройства на 

территории поселения  в том числе посредством размещения на официальном сайте администрации муниципального 

образования руководств (памяток), информационных статей. 

4.     Проведение разъяснительной работы в средствах массовой информации и мероприятий по информированию 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 

контроля в области сохранности автомобильных дорог, лесного законодательства, жилищного законодательства, в области 

розничной продажи алкогольной продукции и соблюдения правил благоустройства на территории  поселения. 



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е         

02.07.2020 г.  № 68 

с. Тальменка 

 

 О внесении изменений в постановление администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 04.03. 2014 № 43 «Об утверждении 

административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по 

присвоению, изменению и аннулированию адресов объектов недвижимости» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ " Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области от 04.03.2014 №  43 «Об утверждении административного 

регламента по  предоставлению муниципальной услуги по присвоению, изменению и 

аннулированию адресов объектов недвижимости» следующие изменения: 

1.1. В Административный регламент  по предоставлению муниципальной услуги по 

присвоению, изменению и аннулированию адресов объектов недвижимости: 

1.1.1. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 

«Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются: собственник 

объекта адресации либо лицо, обладающее одним из следующих вещных прав на объект 

адресации: 

а) право хозяйственного ведения; 

б) право оперативного управления; 

в) право пожизненного наследуемого владения; 

г) право постоянного (бессрочного) пользования. 

С заявлением вправе обратиться представители заявителя, действующие в силу 

полномочий, основанных на оформленной в 

установленном законодательством Российской Федерации порядке доверенности, на 

указании федерального закона либо на акте уполномоченного на то государственного 

органа или органа местного самоуправления (далее - представитель заявителя). 

От имени собственников помещений в многоквартирном доме с заявлением вправе 

обратиться представитель таких собственников, уполномоченный на подачу такого 

заявления принятым в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

решением общего собрания указанных собственников. 

От имени членов садоводческого или огороднического некоммерческого 

товарищества с заявлением вправе обратиться представитель товарищества, 

уполномоченный на подачу такого заявления принятым решением общего собрания 

членов такого товариществ.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тальменка день за днем» и 

разместить на официальном сайте администрации Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области.  

 

     Глава Тальменского сельсовета                                                           С.Н. Матвеев 

 

 

https://base.garant.ru/70865886/53f89421bbdaf741eb2d1ecc4ddb4c33/#block_1000
https://base.garant.ru/10164072/8b58dd1bc1df7acebd8bff7b0a711d4a/#block_185


П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                                 

03.07.2020 № 69 

с.Тальменка 

 

  

О внесении изменений в постановление администрации Тальменского сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области от 16.06.2020 № 64 «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги по переводу 

нежилого помещения в жилое помещение» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

администрация Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации  Тальменского сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области от 16.06.2020 № 64 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги по переводу нежилого помещения в 

жилое помещение» следующие изменения: 

1.1. В Административном регламенте предоставления муниципальной услуги по 

переводу нежилого помещения в жилое помещение: 

1.1.1. Пункт 2.6. дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном 

доме, содержащий решение об их согласии на перевод жилого помещения в нежилое 

помещение»; 

1.1.2. Пункт 2.6 дополнить подпунктом 4 следующего содержания: 

«4) согласие каждого собственника всех помещений, примыкающих к переводимому 

помещению, на перевод жилого помещения в нежилое помещение». 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Тальменка день за днем» и разместить на официальном сайте администрации 

Тальменского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 

 

  

Глава Тальменского сельсовета                                                      С.Н. Матвеев 

 

 

Искитимская межрайонная разъясняет:  как не стать жертвой 

мошенников, которые используют информационно-

телекоммуникационную сеть Интернет 

Отвергая нормы морали и права, мошенники стремятся похитить сбережения и 

ценности граждан, придумывая всё более сложные «схемы» отъема денег. 

С развитием технологий значительно возросла доля различных проявлений 

мошенничеств в телекоммуникационной среде, совершаемых посредством телефонных 

звонков и в сети «Интернет». 

Вместе с тем, и давно известные способы хищения продолжают использоваться 

злоумышленниками. 

 



Оградить от мошенников в первую очередь способны знания, внимательность, 

здравомыслие и критическая оценка ситуации. Поможет и знание типичных «схем» 

работы мошенников и соблюдение правил, изложенных в данной статье. 

         Покупка в интернет-магазине мошенника. 

Покупки в интернете в последние годы приобрели значительную популярность и 

получили доверие со стороны граждан, чем и пользуются мошенники. 

Создать интернет-магазин и наполнить его фотографиями товаров, которые якобы 

есть у продавца в наличии – дело нескольких минут. После того как деньги за товар будут 

отправлены (такие интернет-магазины обязательно требуют предоплату), сотрудники 

магазина перестанут выходить на связь, либо придумывать отговорки, а потом магазин 

бесследно исчезнет. 

Вскоре после прекращения работы сайт может возродится по другому адресу, с 

другим дизайном и под другим названием, ожидая очередных доверчивых клиентов. 

Как обезопасить себя? Никогда не совершайте покупки в непроверенных интернет-

магазинах, особенно если требуется внесение предоплаты. Уточните юридический адрес 

организации и проверьте через интернет существует ли такая организация в 

действительности (например, через сервис 2gis.ru), позвоните в неё чтобы убедиться в 

том, что это действительно интернет-магазин. 

Мошенники на сайтах интернет-объявлений. 

Один из популярных способов мошенничества, основанный на доверии связан с 

размещением объявлений о продаже товаров на электронных досках объявлений и 

интернет-аукционах. Мошенники также привлекают своих жертв заниженными ценами 

(например, ввиду срочности продажи) и просят перечисления предоплаты путем перевода 

денежных средств на электронный кошелек или банковскую карту. Стоит ли говорить, что 

ни товара, ни предоплаты доверчивый покупатель больше не увидит? 

Другой способ – предложение внести аванс за покупку Вашего товара, объявление о 

продаже которого Вы разместили. В таком случае злоумышленник «выманивает» у Вас 

данные банковской карты, с помощью которых сможет ей воспользоваться. 

Как обезопасить себя? Как и с подозрительными интернет-магазинами не 

совершайте покупки с предоплатой и не сообщайте реквизиты своей карты посторонним 

лицам. 

Сайты-двойники. 

Один из способов кражи паролей, номеров кредитных карт, банковских счетов и 

другой конфиденциальной информации – создание сайтов-двойников. Внешне такие 

сайты не отличаются от оригинальных, разница как правило лишь в одной букве адреса. 

Если невнимательный пользователь не заметит разницы и введет свои логин и пароль 

на таком сайте, то эти данные окажутся в руках злоумышленника. 

Как обезопасить себя? Обращайте внимание на правильность написания адреса 

сайта, а также же на показатели безопасности сайта, такие как значок закрытого замка в 

адресной строке браузера и наличие буквы «s» (обозначает «secure» – безопасный), 

«https://» в начале адреса сайта. Если эти элементы отсутствуют – на такой странице 

небезопасно вводить данные, особенно реквизиты банковских карт. 

Можно избежать участи жертвы данных мошенничеств, если следовать следующим 

рекомендациям:  



-Для работы с банковскими картами, системами «Мобильный банк», «Банк-

онлайн», «Интернет-банк» и др. использовать отдельное мобильное устройство, не 

предназначенное для разговоров и развлечения в сети Интернет;  

-Не указывать номера мобильных устройств, используемых для работы с 

банковскими картами и дистанционного управления банковским счетом, как контактных в 

сети Интернет, в объявлениях и на страницах соц. сетей;  

-Приобрести и установить на мобильное устройство лицензионное антивирусное 

программное обеспечение из официальных источников;  

-Указать в договоре с банком, либо в иной форме согласовать с банком, что 

управление банковским счетом и проведение операций по карте может осуществляться 

только с одного мобильного устройства с одним IMEI, ограничить круг операций, 

установить лимит, который можно переводить с помощью мобильного устройства.  

-Запретить перевод всего объема денежных средств с карты, счета. 

Статьей 159.6. Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена 

уголовная ответственность за мошенничество в сфере компьютерной информации, то есть 

за хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем ввода, 

удаления, блокирования, модификации компьютерной информации либо иного 

вмешательства в функционирование средств хранения, обработки или передачи 

компьютерной информации или информационно-телекоммуникационных сетей. 

Одновременно предусмотрена ответственность за мошенничество в сфере 

компьютерной информации, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с 

причинением значительного ущерба гражданину; лицом с использованием своего 

служебного положения; в крупном размере, с банковского счета, а равно в отношении 

электронных денежных средств; совершенные организованной группой либо в особо 

крупном размере. 

Судом наказание за мошенничество в сфере компьютерной информации может 

быть назначено в виде штрафа в размере до ста двадцати тысяч рублей, вплоть до 

лишения свободы сроком до 10 лет. 
Старший помощник Искитимского  
межрайонного прокурора 
младший советник юстиции                                                                     Е.О. Ефимкин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Адрес издателя:  

633231, ул. Кооперативная 19, с. 

Тальменка, Искитимского района, 

Новосибирской области 

Отпечатано: 

Администрация Тальменского 

сельсовета, Искитимского района, НСО 

Тираж:100 экз. 



 


	Искитимская межрайонная разъясняет:  как не стать жертвой мошенников, которые используют информационно-телекоммуникационную сеть Интернет

